PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2017

Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna
ao sr. Jorge Antônio Pereira de Melo

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr.
Jorge Antônio Pereira de Melo pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2017

Gláucia Santiago
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Jorge Antônio Pereira de Melo, nasceu na cidade de Juiz de Fora, estado de Minas Gerais, a três de
abril de mil novecentos e sessenta e um. Filho de Jorge Antônio Pereira De Melo e Isaura Pereira de Mello.

Aos 16 anos, iniciou a militância em grupos de jovens. Nessa época, foi um dos organizadores de
um encontro de jovens e fundador do jornal Unibairros. Durante muitos anos o Unibairros desenvolveu um trabalho
político pela redemocratização do país nas campanhas pela ANISTIA, DIRETAS JÁ, etc.

Pelo  seu  trabalho,  o  JORNAL foi  processado  na  Lei  de  Segurança  Nacional  e  colocado  na
ilegalidade. Participa diretamente de campanhas contra o racismo desde 1979. Dentre várias atividades, participou da
organização da Entidade Negras 1990 e colaborou na formulação de emendas à Constituinte Federal que transformou
o racismo em crime.

Apoia grupos de Congados e Capoeira.
Foi presidente de Associação de moradores em Juiz de Fora; Foi conselheiro Municipal de Saúde

em Juiz de Fora; Foi Líder Estudantil (Diretório Central dos Estudantes) em Juiz de Fora e participou ativamente da
campanha pelo ENSINO PUBLICO.

Poeta, foi autor e editor do LIVRO HORA EXTRA de poetas dos bairros e cofundador do VARAL
DE POESIAS em Juiz de Fora.

Organizou diversas festas e shows nos bairros de Juiz de Fora.
Foi presidente das bandas “Urubu Cheiroso” e “Quinta Avenida”.
Um dos organizadores do Sindicato dos Policiais Civis em Juiz de Fora-MG.
Organizou e liberou a primeira greve da Polícia Civil de Minas Gerais no Brasil 1989.
Assessorou diversos sindicatos de Juiz de Fora. Dentre os quais as categorias têxteis, Ferroviários e

Metalúrgicos.
Bacharel em Direito pela Universidade de Juiz de Fora-MG.
Especialista Ciências Penais pela Fundação Escola Superior do Ministério Público – BH MG.
Especialista em Direito Processual – Instituto Viana Júnior – JF/ MG.
Professor  de  Direito  Penal  II  e  III-  FUNCESI/ITABIRA;  Professor  de  Direito  nos  Cursos  de

Administração e Ciências Contábeis – Instituto J. Andrade / Juatuba .
Estudante de Economia;
Escrivão de Polícia , Detetive, Delegado de Polícia – nas seguintes cidades ; São Roque de Minas ,

Vargem Bonita,  Piumhi,  Doresópolis  ,  Capitólio  ,  Contagem ,  Mateus  Leme ,  Juatuba,  São  Joaquim de  Bicas,
Igarapé, Florestal, Itaguara, Itatiaiuçu, Itaúna.

      Vereador em Juatuba na Legislativa 2005/2008; Vereador em Juatuba (2017/2020; Vereador em
Juatuba na Legislativa 2005/2008; Vereador em Juatuba (2017/2020).

 Atualmente é Delegado de Plantão. Família, (Mulheres e idosos, crianças e adolescente) , Furtos e
Roubos e Delegado de Trânsito.

Tem feito  um excelente  trabalho   ,  na  melhoria  do   atendimento  público.  Procurando sempre
dinamizar as providências a cargo da Polícia Civil. Assim como junto a outros Órgãos da  Prefeitura ( Vigilância
Sanitária e  Secretaria de Assistência Social ) fechando locais como  antigo Mercadão, JUÁ ( Casa de  Prostituição e
Drogas).

Atua  como  Palestrante  ,“  BATE-  PAPOS”   motivadores  e  orientadores  com  diversos  grupos
sobretudo mulheres e juventudes.

Estimulador da Organização  das Mulheres para enfrentamento ao machismo, sexismo, violência
doméstica e conquista de espaço político.

Nesses quase quatro anos que se encontra teve valiosas participações , no Tiro de Guerra , Granja
Escola São José , ESF ( Estratégia de Saúde da Família) do Parque Jardim, no Conselho Comunitário do Bairro.
Entre outras benfeitorias.

Estender – nos íamos muito se fossemos enumerar os feitos do Dr.  Jorge ,  mas não podemos
deixar de citar o importante trabalho investigativo na apuração de crimes, combate incessante ao tráfico de drogas .

E pelo amor dedicado a nossa cidade e pela;  Dignidade , Caráter que norteia suas ações tanto no
campo pessoal quanto profissional. Por esse e outro motivo Dr. Jorge, merece ser agraciado com o Título de Cidadão
Honorário de Itaúna.

Peço apoio dos nobres colegas para aprovação do presente projeto.

Itaúna, 29 de maio de 2017.

Gláucia Santiago
Vereadora